
Příspěvek k možnému původu a současnému stavu bývalého kláštera 

v Pivoni 

 

 

Anotace 

Předkládaná práce je příspěvkem k dosud nevyřešené otázce založení kláštera v Pivoni, který 

od roku 1266 prokazatelně náležel augustiniánům-eremitům. Před tímto datem ovšem již s 

největší pravděpodobností alespoň částečně existoval a toto období je spojováno s přítomností 

vilemitského hnutí. Není však známa přesná doba jeho vzniku, jeho možný zakladatel ani 

původní vzezření raně gotického kostela, z něhož se do dnešní doby dochoval pouze presbytář. 

Nejpalčivější je pro nás pak otázka datování jeho výstavby. Vzhledem k dochování některých 

architektonických prvků v presbytáři můžeme pomocí jejich důkladnější stylové analýzy či díky 

v nedávné minulosti proběhlým archeologickým výzkumům dosavadní stav bádání neustále 

doplňovat a rozšiřovat. V současnosti je památkově chráněný klášterní areál předmětem dražby 

a jeho stav je velmi neutěšený, ať už kvůli pohnutým událostem ve 20. století či nedokončeným 

stavebním úpravám v minulém desetiletí. Diplomová práce proto dále upozorňuje i na aktuální 

situaci objektu a hledá alespoň teoretickou možnost řešení tohoto nepříznivého stavu. 

 


